*VIR.* Omnes Pinæ species terebratae, & vulvotatae, sponte etiam sua ex hiante, cortice, & exesa ligni materia terebinthinam extillant. Usitata apud nos terebinthina ex Larice profuit, eademque est terebinthina veneta dicta. Haec est balsamum liquidum, sive resinoso-oleosa sui generis substantia, quae, praesert oleosas, & crassiores particulas, oleum quoddam aetherium non exigua quantitate continet, atque speciem saponis constitutum, cuius virtutes eximiae sunt antisепticas, abstergentes, aperientes, diureticæ, & vulnerariae. Ex his adhibetur terebinthina ad tumores solvendos, & in suppurationem ciendos, eos nimis, qui digerentia, ac solventia desiderantur. Ulceribus etiam mucundans egregie inservit, parium natriationem promovet, corruptioni resistit, arque ulcera ad consolidationem optimè conductit. Idcirco frequenter, & polychresti usus est apud Chirurgos, plurimumque exeroorum remediorum praecipuum materiam soppeditat. Internus ejus usus prolocus est in morbis glandularum, asthmate humido, pulmonum infarctibus, ipso incipiente hydrope pectoris, rheumatismo, podagra, ischiade, internisque olceribus. Menses pariter promovet. Verum runc in hisce recensitis morbis ab ea utilitas est speranda, quando morbus ab haerente moco tenac, & glutinoso pender, ac calefacientia, & exstimulancia permittit. Animadvertisendum autem est ab ejusdem usa rumorum etiam internorum suppurationem cieti, & ea propter hanc proprietatem coram oculis semper habendam esse iudicium remedi apratione. Saepius enim curanda est tumorum resolutio, quin suppuration eveniat. Si vero materies mucosa, reses, una teneat incrementa salina acria, quae commovenda non sint remedio exstimulante, & calefaciente, minime haec erit opportuna. Saepius autem juxta naturam morbi varia alia adjunguntur sunt pro diversitate indicacionem. Soler ea propter a Medicis in variis morbis utiliter terebinthina conjungi cum gumma ammoniaco, aselis, radice scillæ, sulphure, croco orientali, aliisque. Haec remedii species bilem acuit, noxae iis, qui temperamento biliosi sunt, maximeque iis, quibus bilis acris, falsaque inest. Calefacit, in sanguine aestum gignit, & caput replet; caute idcirco adhibenda, cum quis temperamento sanguineo donatur. Mucum solvit, urinam pellit, arque salina incrementa expediri, acrueaque reddit, proprieaque opportuna esse non solet iis, in quibus essi muci defectus, & morbis tentantibus ex salsa distillatione, salisve murianæ fusione. Substantia terebinthina vi ventriculi non mutata ad sanguinem pervenit, prompte se se jungit seri particulis, celeriterque ad tubulos renales defertur violarum odorem lotio impertiens, salina urinæ incrementa acuit, mucumque harum viatum aliquia vi abstergit. Diutius ejus usus, urinæ profluviū etiam perniciōsum infert, atque materialē calcareo-salinam ad tenes deducit. Admodum cause iō calculo renum, & vesicæ terebinthina utendum est; nec eam sine dysuria ægris sustinere plerunque possunt. Petraro etiam aliquod emolumentum dedit in vesicæ, & renum ulceribus. Si vero salsa destillatio, aut salinis incrementis nimis onusta urina mucum abraserit, morbumque produxit, perniciosa eadem est. Generatim febris praescit, pulsuumque citam, libera, ac expedita conditio hoc temedium contraindicat. Quod ad podagram attinet, haerentem mareriam podagraram in circuitu pellit, fluidoremque reddit, sed radicis hanc humorum constitutionem non emendat, neque, ut alias jam monuimus, tentanda est similis podagrac curatio. At magnum praesidium in ea positum est id expedienda minima vasa præsentim pulmonum, si ad eos translata podagræ materies fuerit. In gonorrhœa etiam virulenta magni aestimatur: at ea adhibenda solummodo est, quando jam omnis inflammatio disparuit, tuncque

utilissima ad subsistentem gonorhaeae fluxum promovendum, aut revocandum. In internis crassorum intestinorum ulceribus saepè Medici imperato clysteres terebinthinam recipientes, qui etiam utiles sunt ad paries intestinalis blandi abstergendo, & liberando a muco acri tenesum, & cruciatu infestente. Modus usitator adhibendi est sub forma boli dosi scrupuli unius, aut alterius, addito aliquo pulvere ad convenientem boli firmatatem. Lices terebinthina in aqua parum solvatur, si tamen in aqua calente ipsa dia detineatur, & plures agitando conquassetur, aqua se se onerat activis ipsis particulis. Hujusmodi aqua uialis est ad ulcera ablucenda, & exsiccanda, ac intus utiliter adhibetur in iis morbis, in quibus terebinthinam commendavimus; speciatim autem familiaris usus est in morbis glandularum, & mensium suppressione. Oleum aethereum terebinthinae mirabile competitur in tendinum, nervorumque vulneribus, & sanguine ex vulneratis partibus profluente sistendo. Perniones, echymoses, ac edematosis tumores resolvit partibus affrictum. Si spina dorsi eo perfricetur, frigus febrium intermittentium promptius dissipatur. Idem praestat, si ejusdem guttae aliquae vehiculo instillatae, tempore febri propincentur. Prudens olei aetherei terebinthinoe intus exhibet, magnum calefaciens, antisepicum, resolvens, & diaphoreticum remedium suppeditat, utilissimum in morbis cum torpida perfrigeratione coniunctis, si ea internam inflammationem non subsequatur. Idem oleum multum prodest convenienter adhibitum in ossium carie, molliumque partium corruptione. Colophonia, quae nihil aliud est, nisi terebinthina in resinam siccam redacta propter extractionem principiū praesertim oleosi essentialem, in pulverem redacta utiliter insperguntur ulcera, atque etiam ossa ipsa carie detenta. Lignum Pinæ, propter diffusam terebinthinae substantiam, aquae immersum diu incorrumptum durat, ac virtutes etiam diureticas, diaphoreticas, nec non antisepicas habet. Amenta Pinæ, quae strobilorum nomine venient, uberm, tenuemque terebinthinae continent, ac magnis laudibus celebrantur in athriide, & ipso scorbuto. Vires dependeot ex seculi terebinthinae substantia, eorumque usus utilis est in ea scorbuti specie, quae saponacea resolventia desiderat, & calefacientia permittit. Ex foliis denum *Laricis* transudat in alpibus minus frigidis substantia *Mannae* similis, quae instar mannae album movet, & serosos humores evacuat, si dupla dosi exhibeat.

## 1945. PINUS cembra.

*Pinus foliis quinis laevibus.* LINN. spec. p. 1419.